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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder anordninger om ikrafttræden for 

Grønland af lov om ændring af lov om finansiel virksomhed og lov om restrukturering og afvikling af visse 

finansielle virksomheder.  

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi) 

 

Dette forslag er fremsat, for at investorer kan læse sig frem til, hvem der er en børsnoteret virksomheds  

formelle ejere, samt hvem der er en virksomheds reelle ejere.  

Det er fint der strammes op på dette, således åbenhed bliver langt større, i alle former for førnævnte 

virksomheder. Det gør det nemlig nemmere for aktionærer at udøve deres indflydelse på et oplyst 

grundlag, samt gør det gennemsigtigt hvad direktioner og bestyrelser får i vederlag. 

 

Sigtet med nærværende, er helt klart, at man ikke får så risikovillige selskaber som bragte os i knæ ved 

finanskrisen i 2008 og en del år frem.  

Ligeledes er tanken, at aggressive optionsprogrammer – altså aktieandels-ejerskaber, samt aggressive 

bonusordninger, reguleres og ophører. Dette for at modvirke, at aktionærer får incitament, til at støtte for 

risikovillig slags,- og købspolitik, i håb om kortsigtede gevinster, der kuldsejler selskaberne, eller 

økonomien.  

Denne lov, tilskynder altså mere ansvarlighed i aktieselskaber. 

 

Virksomhederne skal nemlig også offentliggøre en politik om deres lønpolitik, samt om investeringer og 

identificere hvem deres aktive og passive ejerskabsandele tilhører.  

Ligeledes er det et krav i nærværende, at virksomhederne udarbejder og offentliggør en politik om 

aflønning af deres bestyrelser og direktionsmedlemmer.  

Ikke mindst, tager det sigte på, at tilskynde langsigtet ejerskab. Man undgår altså nogle typer 

virksomheders aggressive udbyttepolitik og dermed en række børsspekulationer eller spekulationer i aktier.  

 

Dette sker bl.a. for, at modvirke, at en meget stor andel af aktionærerne støtter en  

risikobetonet, kortsigtet, eller direkte skadelig købs,- og salgspolitik, for så at forlade selskabet.  

Altså fremmer det lødige og langsigtede investeringer, aktive, og lødige ejerskaber af selskaber. Og 

modvirker i nogen grad spekulation.  

 

Noget som bør understøtte solide selskaber med fornuftige investeringer, og fornuftige forhold mellem 

lønninger til ledelse og bestyrelser. 

Alt sammen ganske støtteværdigt og fornuftigt.  

 

Sidst men ikke mindst, gør dette det lettere for aktionærer, at udøve deres indflydelse ved 

generalforsamlinger, da det bliver langt mere gennemskueligt for alle, hvorfor der føres den politik der gør, 

i et givent selskab, når der er klarhed over ovenstående. Derfor synes vi det er ganske fornuftigt. 

 

Med disse få ord, indstiller vi nærværende til vedtagelse. 

 


